
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 83 
 

 
OGGETTO: Approvazione quadri economici a consuntivo dei “Lavori di riqualificazione di 

Piazza Schiaparelli con abbattimento delle barriere architettoniche”-  CUP: 
G47H19001700004 –  
 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
 

 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento 

all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 

22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori 

Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del 

Settore III “Lavori Pubblici” 



VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024 di approvazione del Piano Integrato Attività e 

Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

 
VISTA la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 “Disposizioni, per l’anno 2023, per l’indizione di manifestazione di 
interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli 
ambiti previsti dalla Legge 145/2018 permette di richiedere finanziamento per ottenere fondi per realizzare 
opere pubbliche; 
 
VISTA la nota prot. n° 1235/UC/OTD del 20/10/2022 con cui la Regione Piemonte comunicava 
l’assegnazione di un finanziamento di € 450.000,00 a favore del comune di Savigliano per i “Lavori di 
riqualificazione di piazza Schiaparelli”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale nr.166 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica per i lavori di cui all’oggetto per un importo di € 500.000,00; 
 
VISTA la Determinazione n° 239 Reg. Gen. del 08.03.2023 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori alla “Costituenda RTP tra Galletto 
arch. Valerio, Beccaria arch. Andrea, Bono arch. Carlotta” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo dei “Lavori di riqualificazione di piazza Schiaparelli” per un importo globale di € 649.563,06 
 
VISTA la determinazione Reg. Gen. n. 460 del 14.06.2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “lavori di riqualificazione di piazza Schiaparelli” ed è stata effettuata la relativa 
prenotazione di spesa per un importo complessivo di € 649.563,06 di cui €. 493.252,06 per lavori oltre I.V.A.: 
 

A Lavori a base d'asta 

a1 Importo lavori soggetto a ribasso    488.368,38 €  
  

a2 Importo per l'attuazione dei piani di Sicurezza   4.883,68 €  

A Totale importo lavori a base d'asta 493.252,06 €  

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

b1 
incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 c3 D.Lgs 

50/2016 
2%   9.865,04 €  

  

  

  

b2 

I.V.A. sui lavori 

I.V.A. 22% 

I.V.A. 4%(abbattimento barriere architettoniche) 

  

  

101.472,40 

1.280,55 

      

102.472,40 €  

B3 
Spese Tecniche per progettazione D.L. e Coordinatore 

sicurezza 
    39.000,00 €  

B4 Contributi previdenziali su spese tecniche     1.690,00 €  

b6 I.V.A su spese tecniche      3.003,00 €  

b7 Imprevisti iva compresa     9.335,93 €  

B Totale somma a disposizione dell'amministrazione 156.311,00 €  

 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B       649.563,06 €  

 
 
 
TENUTO conto che con Determinazione n° 722 Reg. Gen. del 20.09.2023 si sono affidati i lavori, alla ditta 
PREVE COSTRUZIONI s.p.a. con sede in Via Provinciale Boves n° 12, Roccavione (Cn), con un ribasso 
percentuale del 3,70% sull’importo dei lavori posto a base di gara, e per un importo complessivo pari a € 
475.182,43 IVA esclusa; 

 



 
VISTO il contratto n° 22658 di Rep. del 01.12.2023, registrato a Cuneo, Serie: 1T Numero: 23938 del 
06.12.2023, con cui è stato formalizzato l’affidamento di cui sopra per un importo netto contrattuale di €. 
475.182,43 di cui € 4.883,68 quali oneri per l’attuazione del piano di sicurezza; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 20.11.2023; 
 
VISTO il certificato ultimazione lavori in data 10.05.2024 con il quale si attesta che gli stessi sono stati 
completati in tempo utile; 
 
VISTA la Determinazione n° 902 Reg. Gen. del 29.10.2024 con cui si è provveduto all’approvazione del  
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 14.10.2024; 
 
TENUTO conto che ai sensi della D.G.R. n° 23-5184 del 14/06/2022 “Disposizioni, per l’anno 2023, per 
l’indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi 
ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018” al fine di rendicontare l’intervento oggetto 
del finanziamento si rende necessario approvare un quadro economico a consuntivo dell’intervento 
complessivo  e dei quadri economici a consuntivo separati e ripartiti per fonti di finanziamento; 
 
VISTI i sopracitati quadri economici a consuntivo allegati al presente provvedimento : 
 
• Allegato A – Quadro economico a consuntivo generale, spesa complessiva € 640.922,52 
• Allegato B – Quadro economico a consuntivo – quota finanziamento regionale spesa €. 450.000,00 
• Allegato B – Quadro economico a consuntivo – quota finanziamento comunale spesa € 190.922,52 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare gli allegati quadri economici a consuntivo dell’intervento così denominati: 

 

• Allegato A – Quadro economico a consuntivo generale, spesa complessiva € 640.922,52 

• Allegato B – Quadro economico a consuntivo – quota finanziamento regionale spesa €. 450.000,00 

• Allegato B – Quadro economico a consuntivo – quota finanziamento comunale spesa € 190.922,52 

 
 
2. di trasmettere il presente provvedimento: 
 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
 
 
 

Savigliano, lì 17 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


